
金沢大学物理学同窓会総会開催のお知らせ 

 

同窓会長 安達正明 

拝啓 いままでにない大変に暑い夏を迎えていますが、同窓生の皆様にはお変わりありません

でしょうか。 

令和 6 年元旦の能登半島地震においては、輪島市や珠洲市を中心に未曾有の甚大な被害が、 

そして遠く離れた金沢市や近隣の市町においても多くの被害が出ました。同窓生の皆様も、

色々とご心配し、そして義援金などのご配慮をいただいた方もおられると思います。現在もま

だ爪痕は随所に残りますが、金沢大学も関係部署、研究者を中心に被災自治体に協力しつつ、

復興に向けて活動しているようです。一方でコロナ禍からはほぼ復活し、市内でも外国の方を

多く見かけるようになりました。令和 2年の同窓会総会が中止になったことは、随分過去のこ

とと感じられます。 

さて、前回の同窓会総会から１０年となる今秋に久々の総会を企画しました。そして皆さま

に是非とも御参加を賜りたく、ここに連絡を差し上げた次第です。総会には、懐かしい先生方

も御出席の予定ですので、皆様もぜひ御参加いただき、旧交を温めていただきたく存じます。

会場その他の都合もございますので、仮にご出席いただけない場合でも９月１５日頃までに以

下の方法にてお返事をいただけますと幸いに存じます。 

以上です。万障お繰り合わせの上、是非ご出席下さい。 

敬具 

記 

・参加、不参加の回答は googleフォームにてお願いいたします（詳細は下記） 

・会費：１万円（下記方法にてお振込みください。恐縮ですが手数料はご負担ください） 

・日時：１１月２日（日）１８時００分から 

・場所：ＫＫＲホテル金沢、３階、鳳凰 

金沢市大手町２－３２、金沢城公園大手門大手堀前（076-264-3261） 

同窓会名簿の管理変更などについての重要案件がございますので、宜しくご参加を

お願いいたします。 

以上 
 

金沢大学物理学同窓会長 

総会会費の 

支払い方法 

各銀行、郵便局に備え付けの払込（振込）用紙にて、もしくはネット振込にて

９月１５日頃までに下記口座に金 1万円の振り込みをお願いいたします。 

ゆうちょ銀行 ■■■支店 口座番号：■■■■■■7 
名義：■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 

参加、不参加 

の回答方法 

Googleフォームにて９月１５日頃までにご回答ください。 

回答 URL：https://forms.gle/Z■■■■■■■■■■■■■■■8 

スマホ等で右 QRコードを読み取っていただくことで回答可能です。

回答方法が不明な場合は担当幹事（裏面）までお問い合わせください。 

この部分には

回答フォーム

の QR コード

が表示されて

います 

安達正明（直筆署名） 



 

同窓会名簿の金沢大学アルムナイプラット

フォームへの移行についてのお願い 
 

総務担当幹事 岡本博之 

前略 

 金沢大学では、今年度から同窓生、現役学生、教職員がオンラインで交流できる「金沢大学

アルムナイプラットフォーム」を導入致しました。このプラットフォームは、これまで個々の

同窓会で行っていた名簿の管理を、大学として一元的に管理する役割も兼ねております。セキ

ュリティも、従来の個別同窓会での管理方法に比べて、より高くなっております。プラットフ

ォームについての詳細は同封いたしました資料をご覧ください。 

 さて、金沢大学物理学同窓会においては、これまで歴代幹事がボランティアとして同窓生の

名簿管理を行ってまいりました。しかしながら、昨今重視されている個人情報保護の観点から、

現在の管理方法ではセキュリティ対策が十分とは言えません。また、業者などに管理を委託す

るにも、同窓会の活動資金がほとんどない状況では困難です。つきましては、今秋に開催する

同窓会総会にて、物理学同窓会が保有している同窓会名簿を、全面的に金沢大学アルムナイプ

ラットフォームへ移行させていただきたく、ご提案をいたす予定です。 

 正式な名簿の移行は、もちろん総会でのご了承を得てからになります。しかし、事前にご了

承をいただける同窓生におかれましては、大変お手数ですが同封資料の説明に従って正確な情

報のご登録をお願いいたしたく存じます。なお、登録に期限はございませんので、お時間のあ

る時で結構です。また、登録は総会にご参加いただくための必須条件ではございません。本件

について不明な点がございましたら、担当幹事（岡本）までご連絡をいただけますとありがた

く存じます。 
草々 

 

金沢大学物理学同窓会総務担当幹事 

 

 

金沢大学物理学同窓会 HP: https://kanazawa-u-physics-dousou.jp/ 

同窓会へのご連絡は、HPの「お問い合わせ」よりお願いいたします 

 

 

 

「総会」および「アルムナイプラットフォーム」に関するお問い合わせ先 

〒９２０－１１９２ 金沢市角間町 

金沢大学自然科学５号館４階物理事務室内 金沢大学物理学同窓会事務局 

担当幹事メールアドレス：okamoto@■■■■■■-■-■■■■■■■-■■■■■■.jp 
担当幹事：岡本 博之（金沢大学教員） 

 

同窓会HP 

岡本博之（直筆署名） 


